

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

w Kielcach dnia 26. Listopada 1820. roku.

Nro. 52685. z Wydziału Oświecenia.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Dnia 11. Grudnia r. b. o godzinie 9. rano w Biorze Kommissyi Woiewodzkiej Woiewodztwa Krakowskiego Licytacya na podjęcie się entrepryzy przerobienia części Gmachu Seminaryyskiego w Kielcach na Szkołę Woiewodzką odbywać się będzie. Uwiadamiając o tem Kommissya Woiewodzka interessantow wzywa ich razem, ażeby chęć podjęcia się téy entrepryzy mający i kwalifikowani opatrzwszy się w potrzebne vadium kwotę Złp. 228. wynoszące w oznaczonym wyżej terminie i miejscu stawić się nieomieszkali. Punkta do licytacji wraz z kosztorysem przerobienia Szkoły każdemu żądaiącemu w Biorze Kommissyi Woiewodzkiej do przeyrzenia pozwelonemi będą, gdzie też o wszelkich warunkach dowiedzieć się można.

w Kielcach dnia 10. Listopada 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 53013. z Wydziału Administracyjnego.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO,

Gdy podług prawa Seymowego o Hypotekach w roku 1818. uchwalonego regulacya hypotek w Woiewodztwach Płockiem i Augustowskiem odbywać się będzie w terminie prekluzyynym od 1. Stycznia 1821. r. do tegoż czasu 1822. r. stosownie przeto do odezwy Prokuratoroyi Jeneralney Królestwa Polskiego z dnia 31. z. m. Nro. 25,766. przy odwołaniu się do rozporządzenia swego z dnia 6. Marca r. b. Nro. 5658. w Dzienniku Woiewodzkim Nro. 12. umieszczonego; wzywa Kommissya wszelkie Instytuta iako też i Duchowienstwo Woiewództwa Krakowskiego niemniej Instytuta Edukacyjne, aby wedle dołączonego przy wyżej cytowanem rozporządzeniu wzoru, wszelkie spisy wraz z oryginalnemi dokumentami tudzież ich poświadczonemi kopiami naydaley z końcem miesiąca Grudnia

dnia r. b. złożyły, a to w celu przedstawienia ich Prokuratorowi Jeneralnemu, która przy zaprowadzeniu nowéj hypoteki według Art. 145. Prawa Seymowego terminem prekluzywnym dla Wojewodztw Płockiego i Augustowskiego oznaczoney takowe prawa rzeczowe wnieść i hypotekować na korzyść Instytutów funduszów edukacyynych i Duchowieństwa starać się będzie. Terminu tego i dopełnienia, niniejszey odezwy zechcą interessowane Instytutu i Duchowieństwo tém więcéy dopilnować, ile że wrazie przeciwnym wystawione by były Jch prawa na stratę niepowetowaną, a beneficjaty Jch na odpowiedzialność.

w Kielcach dnia 17. Listopada 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski. S. J.

Nro. 31984. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Gdy w oznaczonych terminach nikt z konkurentów do zadzierżawienia dochodów konsumcyynych na rok następujący, leżąc od dnia 1. Stycznia 1821. r. aż do inclusive ostatniego Grudnia tegoż roku, w miastach poniżej wyszczególnionych, iako to:

w Busku	od Summy	Złp.	2076 gr. —	— Piotrkowicach	detto	—	1599 gr. 27
— Daleszycach	detto	—	5100 gr. —	— Pierzchnicy	detto	—	2500 gr. —
— Czeladzi	detto	—	7016 gr. 20	— Pińczowie	detto	—	17329 gr. —
— Jędrzejowie	detto	—	7756 gr. —	— Pilicy	detto	—	14595 gr. —
— Kurozwękach	detto	—	2972 gr. 28	— Słomnikach	detto	—	8412 gr. —
— Kurzelowie	detto	—	5240 gr. 28	— Szkalbmierzu	detto	—	8770 gr. —
— Koszycach	detto	—	7202 gr. 25	— Sławkowie	detto	—	4601 gr. —
— Lelowie	detto	—	5750 gr. —	— Skale	detto	—	6055 gr. —
— Miechowie	detto	—	9010 gr. —	— Siewierzu	detto	—	4900 gr. —
— Małogoszczu	detto	—	5800 gr. 18	— Szczekocinach	detto	—	7002 gr. —
— Modrzeiowie	detto	—	2198 gr. 7	— Wodzisławiu	detto	—	8581 gr. 25
— Oleśnicy	detto	—	4752 gr. 18	— Włoszczowy	detto	—	6610 gr. —
— Olkusu	detto	—	6726 gr. —	— Wolbromie	detto	—	16020 gr. —
— Olsztynie	detto	—	780 gr. 17	— Zarkach	detto	—	9541 gr. 14
— Połancu	detto	—	5212 gr. 8				

niestawił się; w dopełnieniu przezo ogólnych urzędzeń przeznacza do ich licytacyi po raz trzeci termin dnia 12. Grudnia r. b.

Maiący więc chęć nabycia tychże dochodów zechcą się stawić w czasie powyżey oznaczonym bądź osobiście bądź przez pełnomocników prawnie umocowanych, zawsze jednak opatrzeni w vadium 1/10 częścią Summie szacunkowej wyrownywaiące.

Abx

Aby zaś ostateczny ten termin do wiadomości mieszkańców każdego miasta t^ęm pewnie doszedł, poleca wszystkim Burmistrzom miast, ażeby przeznaczenie to w miejscu natychmiast za odebraniem niniejszego zwykłym sposobem trzykrotnie zapublikowali, i dowody publikacyi przed terminem licytacyi Kommissyi Woiewodzkiej niezawodnie nadesłali.

w Kiełcach dnia 30. Października 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro 31985. z *Wydziału Skarbowego.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Z powodu kończącej się w roku bieżącym entrepryzy dostawy Materyałów piśmiennych dla tutejsz^ęy Kommissyi Woiewodzkiej, oznacza się dzień 5. Grudnia 1820 r. do odbycia licytacyi o roczną dostawę tychże z dniem 1. Stycznia 1821. r. rozpoczynającą się, i dla tego Kommissya Woiewodztwa Krakowskiego wzywa niniejszem będących w chęci przyięcia takowey entrepryzy, aby się na oznaczonym terminie w Biórze przerzeczony Kommissyi w godzinach rannych stawili, gdzie z najmniej podającym zawarty będzie kontrakt przed Notaryuszem publicznym na odstawę następnie wyszczególnionych mniej lub więcej potrzebnych materyałów, a mianowicie:

Papieru białego rejestrowego Ryż 40. — Papieru konceptowego dużego r. 200. Papieru rejestrowego dużego r. 200. — Papieru konceptowego małego r. 100. — Papieru kancelaryjnego małego r. 100. — papieru tabellarycznego małego r. 20 — Papieru kolorowego małego r. 10. — Płotna do pakowania, łokci 1000. — Atramentu czarnego, garcy 50. — Atramentu czerwonego garcy 2. — Laku funtów 100. — Piór paczek 1000. — Opłatków kop 60. — Ołówkow czarnych tuzinów 70. — Ołówkow czerwonych tuzinów 50. — Szpagatu funtów 200. — Nici szarych motków 100. — Nici białych motków 50. — Jgieł papierow 20. — Papieru największego formatu, zwanego Medyan Regal rysunkowego, liber 4. — Papieru welinowego ryżę 1. — Papieru do pakowania ryż 50. — Kadzidla funtów 6. — Swic łoiowych kamieni 30. — Swiec woskowych kamieni 15. — Oleiu do lamp garcy 50. — Jedwabiu czerwonego z białym kręconego funtów 4. — Szczotek do zamiatania sztuk 4. — Kałamarzy szklanych dużych sztuk 10. — Piaseczniczek szklanych dużych sztuk 10. — Lichtarzy tombakowych lanych 10 — Szczypców 10. — Nożyczek do papieru 12.

Materyały te o ile z przedstawionych prob przez mających chęć licytowania, zdadne do użycia okażą się, ile możności z fabryk krajowych, przyiętemi będą.

Każden licytujący wadium 500. Złp. przed rozpoczęciem licytacji w gotowiznie złożyć winien będzie, które do ukończenia Kontraktu, od osoby odpowiedzialności i kredyt posiadającej, w skarbie pozostaną; Starozakonni zaś przy licytacji utrzymujący się, kaucyi legalney na zabezpieczenie dostawy Złp. 3000. złożyć będą obowiązani, co do dalszych warunków, o tych w Biórze Komisyyi tutejszey przekonać się można.

w Kielcach dnia 30. Października 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 31784. *Wydział Policyi.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości iż w Wolném mieście Krakowie począwszy od dnia 6. Listopada r. b. odbywać się będzie w sali Bractwa Miłosierdzia przy ulicy Sienney licytacja zrana i po południu, końcem sprzedania fantów i klejnotów złotych i srebrnych od 31. Lipca r. 1817. do 31. Sierpnia 1819. r. a sukiennych od 1. Sierpnia 1818. do ostatniego Sierpnia 1819. r. niewykupionych, z tém zapewnieniem z strony Bractwa że odebrawszy wypożyczone pieniądze, nadzwyczaję właścicielowi przez ktorego fant był zastawionym, za zgłoszeniem się zwroci, po upłynieniu zaś sześciu lat rachując od dnia 6. Listopada r. b. fant stanie się podług ordynacyi własnością Banku. Gdy wiadomość ta i mieszkańców Woiewodztwa Krakowskiego dotyczyć może, Kommissya Woiewodzka przeto udzielając ją niniejszem, do stawienia się w powyższém mieyscu interesowanych wzywa. w Kielcach dnia 31. Października 1820. r.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 31789. *Wydział Policyyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Na podstawie Reskryptu Wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 18. Października r. b. Nro. 874. z Dyrekcyi policyi i poczt, realności do szpitala Małogoszczkiego należące a mianowicie:

Połłanek w polu Kozubowie	-	-	Zagonów	127.
Niwka pod Gaiem	-	-	-	79.
Klin w większem zapłociu	-	-	-	135.
detto w mniejszem	-	-	-	56. 1/2
Gront na Grabkach	-	-	-	16.
detto w Ługu	-	-	-	38. 1/2
detto w Wodyńcu	-	-	-	17.
detto Płosa na Wodyńcu	-	-	-	98. 1/2
detto na Łanie czyli 4. pułanki	-	-	-	884.
detto u Mieyskiej drogi	-	-	-	18.

Ogółem Zagonów 1479. 1/2

Łąka u Ławy zwana przy rzece Łososinie, trzymająca na długość prętów 90. na szerokość prętów 50.

Łąka u rzeki Nidy trzymająca długości prętów 22. wystawiają się na wieczną dzierżawę w sposobie trzech krotnej licytacji.

Przedstanowcza licytacja odbędzie się w Biorze przed Burmistrzem miasta Małogoszcza w dniu 20. Grudnia r. b. o godzinie 9. zrana, następnych terminów oddzielnie ogłoszone zostaną.

Za cenę pierwszego wywołania przyymuje się kwota Złp. 223. gr. 27. wyrażnie Złoty dwieście dwadzieścia trzy, groszy dwadzieścia siedm, z ustanowionego wyciągu intraty wynika.

Główne warunki wiecznego dzierżawienia są:

1. Opłacenie na korzyść Szpitala tytułem wkupna iedney całorocznój raty iaka z aktu licytacji wyniknie.

2. Wnoszenie rat dzierżawnych półrocznie w terminach wskazać się mających, pod utratą prawa, gdyby cztery raty mimo użytych szrodków exekucyj administracyjnój ściągnięte bydz niemożły.

3. pilnowanie całości i nierozdzielności granic pod utratą prawa wiecznej Dzierżawy.

4. Zastrzeżenie odnowienia umowy w przeciągu lat 25. w miarę różnicy w cenie produktów gdyby ta wyższą się okazała.

5. Grunta te oddane będą w aktualne posiadanie dnia 1. Czerwca 1821. r. mimo tego atoli wolno będzie wiecznemu dzierżawcy zaprowadzić zasiew wiosienny, zimowy zaś ieżeli się iaki zaprowadzonym bydz okaże przed wniysciem w posiadanie wynagrodzić iest winienn. Chęć licytowania mający obowiązani są przed rozpoczęciem aktu licytacji złożyć tytułem wadii kwotę Złp. 111. gr. 28 1/2 ktore do ukończenia licytacji zatrzymane zostanie: wzywa przeto Kommissya Woiewodzka chęć licytowania mających, aby w powyższym terminie i miejscu stawić się chcieli. w Kielcach dnia 10. Listopada 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 33375. *Wydział Policyi.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Antoni Kosiński wzrostu słusznego, twarzy pociągłej szerokiej, włosów i brwi blond, lat blisko 40. mający w surducie zielonym z kołnierzem axamitowym, w kozuchu nowym, dawniej służył w Woysku, posiada język Włoski, Hiszpański i Francuzki, ostatnie zamieszkanie miał w Woyciechowie Powiecie Kaźmierskim, trudnił się handlem cebuli i czosnku wraz z żoną wzrostu ma-

go, nieco otyłą, lat około 25-miącą, włosów i brwi blond, oczu niebieskich, ust dużych szerokich, iako o oszustwo poszlakowani, z Sądu Policjii prostej Powiatu Lubartowskiego, iednokonnym wózkim i kłaczą gniadą, przy pomocy dwóch stróżów w transport do Sądu Policjii Poprawczej Obwodu Lubelskiego wysłani, i w transporcie porą wieczorną niedaleko Lublina pod dębina gwałtownym sposobem dozoruącym zabrawszy im akta Sądowe zbiegli, winni przeto bydz nayściśley śledzeni i wprost do Sądu Policjii Poprawczej Obwodu Lubelskiego pod silną strażą odstawieni Kielce dnia 17. Listopada 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski 'S. J.

Nro. 31896. *Wydział Policjii.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Walenty Szkalbniński służący w Albina Podczaskiego Dzierżawcy wsi Folgi, w Gminie Potok Obwodzie Kieleckim położony, lat 20-miący, rodem z Galicyi, stanu Gminnego, religii katolickiej, wzrostu sredniego, włosów ciemnych, trochę kędzierzawych, oczu ciemno niebieskich, nosa sredniego, twarzy okrągłej, miał na sobie surdut szary z czarnym kołnierzem, kamizelkę w paski czerwone i zielone z guzikami perłowej macicy, spodnie szaraczkowe iaśniejsze od surduta, buty karbowane węgierskie, kapelusz okrągły przechodzony, skradłszy swego Pana z następujących rzeczy 1. pierścionek z sylwetką wysadzany brylantami na obrączce złotej wartaiący Złp. 500. 2. pieniędzy w różnym gatunku Złp. 100. 3. Buty karbowane wartaiące Złp. 24. pendent od pałasza z lewkami wartaiący Złp. 8. Pistolet Francuzki wartaiący Złp. 6. zbiegł, ma bydz nayściśley śledzony, i do naybliższego Sądu po ukaranie odstawiony.

w Kielecach dnia 3. Listopada 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 34092. *Wydział Dóbr i Lasów Rządowych.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości, iż różne meble w Ekonomii Olstyn na folwarku Borowe do teyże Ekonomii należącego, będące, poniżey wyrażone iako to:

11.	Sztuk Krzesel, a	Złp. 5	-	-	Złp. 55.
4.	—	Krzesel Karły, a	Złp. 7	-	Złp. 28.
4.	—	Taboretki, a	Złp. 3	-	Złp. 12.
1.	—	Kanapa,	-	-	Złp. 18.
1.	—	Kanapa,	-	-	Złp. 18.
1.	—	Kanapka mała,	-	-	Złp. 12.
2.	—	Stoliki damskie okrągłe, a	Złp. 6	-	Złp. 12.
1.	—	Stolik Owalowy,	-	-	Złp. 9.

1. — Stolik kwadratowy z szufladą, Złp. 9.
1. — Stolik okrągły przekręcany z drzewa gruszkowego Złp. 9.
1. — Stolik kwadratowy wybity sukniem z szufladą Złp. 6.
2. — Stoliki do kart grania sukniem wybitane rozkładane, Złp. 24.
à Złp. 12. — — — — — Złp. 24.
2. — Komody małe z dwiema szufladami, gruszkowym drzewem fornirowane, à Złp. 15. — — — — — Złp. 30.
2. — Łózka składane z drzewa gruszkowego z szrubami i galeryami w końcach, à Złp. 18. — — — — — Złp. 36.
1. — Łózko ordynaryjne — — — — — Złp. 1. gr. 15.
1. — Lustro w ramach długości dwa łokcie cali sześć szerokości 21. cal, szkła sztuk 2. — — — — — Złp. 24.
1. — Młynek do zboża — — — — — Złp. 30.
1. — Lada na dwie kosy z kołem i kosami — — — — — Złp. 30.
1. — Rama od zwierciadła staroswiecka prozna — — — — — gr. 15.
1. — Stolik ordynaryjny czarno beycowany z szufladą Złp. 1.
1. — Biórko z drzewa gruszkowego z trzema szufladami Złp. 48.
1. — Kredens czyli szafa do kredensu z dwiema drzwiczkami, kłapa w środku z drzewa sosnowego czarno malowana — — — — — Złp. 17.
1. — Biórko z drzewa olszowego trzy szuflady i kłapa Złp. 15.
1. — Szafa niebiesko malowana — — — — — Złp. 12.
12. — Kopersztychów małych w ramach czarno malowanych 9. w drzewie naturalnem 3. à Złp. 1 — — — — — Złp. 12.
1. — Stolik z kapami — — — — — Złp. 6.
2. — Radeł do obsypywania ziemniaków — — — — — Złp. 4.
4. — Brony — — — — — gr. 12.
1. — Faska mączna — — — — — Złp. 1. gr. 15.
1. — Ławka ordynaryjna — — — — — gr. 15.
1. — Bryka stara — — — — — Złp. 24.
1. — Sanie — — — — — gr. 15.

przez Licytacją publiczną sprzedane zostaną w dniu 2. Mca Stycznia roku 1821. chęć przeto mający nabycia quest. ruchomości, w gotowe pieniądze, kurs w kraju mające zaopatrzeni, przybyć zechcą w dniu powyższym do folwarku Borowe w Ekonomii iak wyżej położonego. w Kielcach dnia 18. Listopada 1820. roku.
PREZES, *Wielogłowski.* Zamoycki, S. J.

Listy Geneze.

Nro. 32128. Marcin Morzęda czyli Janczyk, rodem z Woli Syrnickiej, Powiatu Lubartowskiego, katolik ma lat 30. żonaty i dietny, sposob życia tracz,

wzrostu średniego, twarzy szczupłej chuderlawej, oczów siwych, włosów blond, nosa kończastego, ma na sobie sukmanę burą złą, koszulę, gatki, stare trzewiki i kapelusz słomiany, ma być śledzony i do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Lubelskiego, pod strażą odstawiony.

Nro. 51720. Walenty Bielak, aresztant z więzień Płockich, rodem z Krzeszanowa, stanu Gminnego, Religii katolickiej, żonaty, trudnił się Ogrodnictwem i trzczką, lat 28. liczący wzrostu miernie wysokiego, twarzy pociągłej gradowatej, nosa długiego kończastego, oczu niebieskich, włosów blond, zarasta rudawo, ma prócz tego oznaki inne iako to, na lewej nogi stopie wzdłuż od palcy szew, miał na sobie koszulę płocienną, spodnie także płocienne grube białe, kurtkę z sukna zielonego wytartą, bóty ordynaryjne wywrotki, kapelusz stary, płaszcz granatowy stary, iako o kradzież i zastąpienie na drodze obwiniony, w transport do miasta Warszawy odesłany, z dnia 28. na 29. Września r. b. zbiegły, ma być najściślej śledzony i wprost pod strażą do Miasta Płocka do Sądu Policji Poprawczej odstawiony.

Nro. 55256. Stanisław Stefanowicz, pochodzi z wsi Kiełkowa, Cyrkuła Tarnowskiego, lat ma 55. wzrostu jest dobrego, tuszy miernej, twarzy pociągłej, nosa miernego, oczów siwych, włosów blond, ma na sobie kamizelę płocienną, ostatnie miejsce pobytu jego było w Osieczku, mówi po polsku, ma być śledzony, i do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Sandomierskiego pod strażą odstawiony.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Delegowany Sędzia Trybunału Cywilnego I. Instancyi Województwa Krakowskiego do sprzedaży sreber stołowych w Depozycie Trybunału znajdujących się a do masy s. p. Krystyny Łętowskiej, należących, wzywa wszystkich chęć kupienia mających aby się dnia 12. Grudnia r. b. po południu o godzinie 3. iako na terminie Licytacji wspomnianych sreber odbyć się mającey przed Delegowanym w Kancellaryi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Województwa Krakowskiego stawili. Kielce dnia 21. Listopada 1820. roku.

Recht Waligórski

O B W I E S Z C Z E N I E.

W domkach i w austeryi pod klasztorem Jędrzeiowskim sytuowanych, znajdują się stancye z ogrodami, dla Professonistów na mieszkania bardzo wygodne, chęć mający otrzymać mieszkanie i przeprowadzenia się, zaopatrzeni przyzwoliteni zaświadczeniami od Rządu wskazanemi mogą się zgłosić do podpisanego o ułożenie się na czynsz, lub na odrobienie Pańszczyzną, a kontrakty z dogodnością obydwóch stron zawartemi będą.

Dań w Podklasztorzu dnia 25. Października 1820. roku.

Augustyn Grygowski